Donosim prijepis teksta vizitacije i prijevod na hrvatski dr. Gorane Stepanić:

(NAZ, Kan. viz, prot. 55/XI, str. 439)

55/XI, str. 439, 1740.

Anno 1740 die 22 Julii visitavi Ecclesiam Parochialem sub Titulo Sancti Ladislai Regis Ungariae confessoris in Pokupszko loco Czeriacko Berdo dicto. Sub districtu citeriori abbatiae Beatissimae Virginis Mariae de Topusska Illustrissimorum et Reverendissimorum Episcoporum Zagrabiensium. Quam inveni novam a fundamentis muro erectam una cum Turri, Sacristia et Coemiterio, pia munificentia Illustrissimi et Reverendissimi Domini Domini Georgii Braniug Episcopi Zagrabensis qua Abatis de Topusska vel vetusto nomine de Toplika. Structurae hujus idaea prorsus rara et novae inventionis quoad Eccesiae Corpus. Ita siquidem requadrata forma surgit ut tamen extra angulos magistrales in lateribus septemtrionali et meridionali prostent haemicycli, sed et illi

obtusi; ex lateribus autem quatuor, duobus nempe finientibus sanctuarium, et aliis duobus ad chorū surgat testudo per modum Cupulae gustu Italico: cui porro testudini ab haemicyclis, semicyclaris utrimque aequa proportione surgit cupula: ita ut hae laterales semicirculares capellae et spaciū in ecclesia augeant et prospectum sanctuarii a duabus templi lateribus suprascriptis protendit orientem versus proportione debita et tandem summum altare excipit extrema semicircularis obtusa fornix ita ut a foris etiam aemuletur structuram corporis templi. – Tam corpus templi, quam sanctuarium legit fornix, et sanctuarii quidem testudo ornatur staccatura. Fenestrae undique belle dispositae et ampliae transmittunt tantam lucem, ut e templo, non in templum solem oriri putares, sicut quidem Graecus Scribit de Templo Sofiae Bizantino. Inferne stratum est sanctuarium quidem lapide quadro dolato. Corpus reliquum lapide quadro, sed cocto. Chorus 2 columnis ex integro lapide caesis tribus autem arcubus sustentantus, dominaturque portae majori ad extremam oram occidentalem templi. Opus sane totum taliter factum et figuratum quod et Urbi ornamento et Urbanis oblectamento foret si in Urbe collocaretur. Tectum novum sequitur figuram muri adeoque et ipsum suis maenadrīs spectatorem de longe admonet novae rei sub ipso latentis illud surgit de asseribus querinis probe dolatis.

De Turri

Turris murata medianam frontem occidentalis muri tenet et portam ingressumque aperit a Caemiterio, satis amplam altam et seraturis armatam ac valvis bipantentibus. Claudit et ornat hanc turrim cupula lignea trium conturbationum. Duas inferiores distinguit lanterna, quae ultima tandem cupula †crestidatur† et excipit pomum inauratum et ultimo armatur et insignitur duplicata Ungarica cruce in turri hac; alias probe calcinata et de-albata. Prostant campanae 3 consecratae diversi ponderis Major sub titulo S. Ladislai, 2da sub titulo S. Emerici, minima tituli Beatissimae Virginis Mariae.

De sacristia

Eadem pariter murata sub fornice cum fenestrīs armatis crate

439v

ferrea, prouti et omnes fenestrae templi, varijs et pulchris figuris intorto ferro. Cum vitriatis de crystallo valvis bipantentibus ac facile aperibilis. Sacristia haec clauditur valva forti duplicata cum seratura bona et fida. Armare continet arcularii et scu[ll]ptorii operis 2 contignationum; ubi supremam ornat fimbria sculpta et inargentata e medio prostante Crucifixo, caeterum concamarationes infernae et supernae habent suas valvas et seras fideles: totum opus coloratum et visendum.

De Pulpito

Pulpitus operis statuarii et arcularij cum suo baldachino seu Coelo prominet et debite eminet ex columna septemtrionali una scilicet ex 4 sustentantibus cupulam Templi. Loco debito et oportuno collocatus diversis statuis circumpositis conspicuus, et coelum ipsum fastigiat statua Christi Domini. Omnia colorata marmor album jocose mentiuntur, et tantum non persuaderit. Aditus seu ascensus ad pulpitum est ex sacristia commodus per gradus muratos.

Praeter Staccaturam in Sanctuarii fornice: templi quoque testudo nonnullis staccaturis distincta, locis vacuis et oportunis pictura suppletur. In 4 quippe initis supra capitella epistyliorum totidem S. Evangelistae cum suis insignibus depicti sunt. Umbilicum autem testudinis ornat penicillus imagine Sanctissimae Trinitatis Beatissimam Virginem Mariam coronantis.

De confessionali &c.

Confessionale de ligno arcularii operis 3 concamerationum coloratum collocatur prope portam templi minorem meridionalem: loco patulo quod suapte na[atur]a invitat ut struatur aliud cofessionale par, pari et alemulo loco retro altare minus et intra altare Sanctissimae Crucis. Subseliis paucis opus est, nec plura requiri quam quae ad praesens haberentur. Nempe in sanctuario 2. Primum ad cornu Euangelii et retro portam sacristiae Arcularii et Sculptorii operis certe destinatum pro ipsa et sola persona Illustrissimorum Dominorum Episcoporum Abbatum. Siquidem praeter colore obductam structuram, prominet parvulum superne baldachinum opere sculptorio inargentato; cum lemmate et schemate fortitudinis. ----- Aliud ex parte Epistolae in eodem sacrario loco opposito paris ferme operis sed absque baldachino, pro personis honestioribus.

(Str. 440)

De custodia venerabilis sacramenti

Tabernaculum novi gustus ligneum quidem, sed statuis, et totaliter aure tectum collatur in mensa altaris summi, proportionatum et visendum cum sua clausura. Intus asservatur Sanctissimum in ciborio argenteo inaurato super corporali utcumque mundo complicato. Intus etiam ostensorium novum satis visendum argenteum pariter et inauratum cum suis crystallis et lunula in debita munditie.

De sacris liquoribus et baptisterio

Baptisterium situatur sub isto choro ad portam templi Majorem ad chornu Euangelii. Ubi columnna lapidea sustentat labium seu concham lapideam pariter externe marmorizatam, attamen utraque cava ut etiam piscinam repraesentent. Labium hoc ambit et claudit armare ligneum figurae similis marmorizatum cum bona seratura cuius cupulam ornat statua sancti Ioannis Baptiste. Hic loci in cistula linea sunt pixides staneae pro ... sacrorum liquorum suis litteris distinctae. Aliae praeterea ex cupro pro infirmis et interdum ad capellas portatiles pro fortuita nece. In labio servatur vas aeneum capax in quo aqua baptismatis servatur, omnia sub fida clausura.

De sacris reliquis

Hucusque reliquias nullas habuit Ecclesia ista, sed primo hoc die 30. Julii anno supra scripto pietate et zelo Illustrissimi et Reverendissimi Domini ecclesiae huius novae fundatoris accessit particula Sanctissimae Crucis theca argentea et inaurata incasata et venerationi exposita.

De sacris altaribus

Altaria sunt 4 cum mensis muratis. Quorum primum et summum locatum ad ultimam orientalem oram sanctuarii, ad quod praeter gradus ad sanctuarium ascenditur gradibus tribus adeoque oculis satis visendum et majestuosum. Cujus architectura lignea quidem sed coloribus, argento et auro, distincta et marmor preciosum voluptuose repraesentans, duarum contignationum in cuius inferioris plani medio Statua Sancti Ladislai in statura †Nili, leva Crucum† Cruce duplicata insignitur, dextra clavam tenente a partibus in-

(440v)

tra columnas statua a dextris Helenae sororis cum corona scutum trium Regnorum insignium continens Divo Ladislao fratri offerentis, ad levam genius alium scutum sinistra tenens cum sequenti inscriptione: »ReX sanCte, qVae Vera INbVIstI fIDE, haeC tVere, et serVa regna«. Ultra interiores has columnas, mediantibus epistemiis, quibus inxi medii ligantes superioris plani architecturam ab utraque sustentant. A cornu Evangelii statua sancti Georgii martyris, ultra quam mediante praedicto epistemio statua Sancti Donati martyris. Porro ad cornu epistolae eodem prorsus ordine citerior statua pedestris Sancti Martini militis. Ultra eam statua Sancti Floriani Martyris superioris plani architecturam ornant. Pro No. 4 columnarum insidentes capitellis 4 Icones statuarii operis, et quod ad cornu Evangelii statua citerior Spei, ultra quam Genius. Ad cornu Epistolae eodem ordine statua Charitatis, ultra quam angleus alter e regione Primi. Supremum fastigium claudit sculpta inter nubes et radios Sanstissima Trinitas assumptam Mariam coronans infra quam insignia gentilitia Illustrissimi et Reverendissimi domini patroni et fundatoris. Ultra quae utrinque protensi sunt festones et vasa flammam vomentia simbola ardentiissimi amoris. Totum denique opus statuarii sculptorii et arcularii operis bene ideatum, marmorizatum et inauratum.